

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
Świat uroczystych w Drukarni
Stanisława Gieszkowskiego

N^o 260.

Kwartalnie kosztuje złotych szesna
ście miesięcznie złotych sześć

SOBOTA 13 Listopada 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.	
6 ^m	27 10 ^m	43 - 0.	81.	91	Zachodni słaby	Pochmurno	Mgła
11 2	10.	47 + 4.	62	64	Pl. Wschodni
10	16.	45 + 2.	82.	55	Wschodni ..	Pogoda	Mgła

Wiadomości krajowe.

— Wiedeń 7 Listopada. —

J. C. W. Arcyksiążę Stefan, który od Jego C. K. Mości, wielkim krzyżem węgierskiego orderu S. Stefana ozdobiony został, bawi tu dotąd i pracuje ciągle z węgierskim kancelarzem nadwornym nad propozycjami dla nadchodzącego sejmu węgierskiego.

Wiadomości zagraniczne.

— Petersburg 31 Października. —

Najjaśniejszy Pan, w czasie bytności swojej w mieście Warszawie, znalazłszy we wszystkich częściach tego miasta wzorowy pod każdym względem porządek, objawił raczył zupełnie swoje zadowolenie Namiestnikowi królestwa Polskiego, generał-feldmarszałkowi xięciu Warszawskiemu, hrabi Paskiewiczowi Erywańskiemu, oraz Najwyższe podziękowanie generał-gubernatorowi miasta Warszawy, generał-adjutantowi xięciu Gorczakowi 3mu; komendantowi miasta Warszawy, generał-lejtnantowi Tutczekowi; generał-majorom: Ober Policmajstrowi miasta Warszawy Abramowiczowi; korpusu żandarmów Puchała-Cywińskiemu i dowódcy Warszawskiego dywizyonu żandarmów, pułkownikowi Rudzewiczowi; oraz wszystkim sztab i ober-oficerom zarządu policji i dywizyonu żandarmów; niższym zaś stopniom policji, oraz dywizyonu żandarmów, Najjaśniejszy Pan przyznać raczył po 25 kop. srebrem na każdego.

Najjaśniejszy Cesarz najwyżej rozkazać raczył: z powodu zgonu Jego Cesarko Królewskiej Wysokości Arcyksięcia Fryderyka, przywdziać u Najwyższego Dworu żałobę nadzieję dni, ze zwykłymi podziałami, począwszy od dnia 18 października.

— Od granic Szwajcarskich. —

Dnia 3 listopada otrzymał angielski sprawujący interesa dyplomatyczne przy rządzie związkowym, notę przez gonca gabinetowego, poczem udał się natychmiast do Freiburga ząd nazajutrz rano do Bern wrócił, a o godzinie 9 u prezesa związku miał dość długie posłuchanie. O treści tej noty nie niesłychać, to tylko wiadomo, że w ostatnich dniach gabinet angielski swoje pośrednictwo ofiarował, z jakim skutkiem wkrótce się dowiemy.

Dzień 5 listopada jest przeznaczony do rozpoczęcia działań wojennych, a następnego dnia pierwsze kroki nieprzyjacielskie przeciw Freiburgowi przedsięwzięte będą.

Zeszłej nocy nadeszła do Zürichu sztafeta, donosząca że dnia 4 listopada wojsko urneńskie zajęło Kanton Tessin i że przed Airolo zaszła potyczka, w której dwóch oficerów urneńskich poległo. Wkroczenie to sprawiło w ludności kantonu wielkie poruszenie.

Niektórzy nie tracą jeszcze nadziei utrzymania pokoju za pośrednictwem Papieża lub Anglii. Innego wcale zdania są jezuitci, uzbrowili bowiem swoich uczniów weztery dział i myślą tylko o oporze, a nie o poddaniu.

— Paryż 5 Listopada. —

Z Algieru donoszą pod 25 paźdz. że Abdel-Kader opanował całą prowincję Riff. Cesarz marokański Abd-el-Rbaman jest w krótkie spodziewany, ząd wnoszą, że niedługo swego nieprzyjaciela atakować będzie.

Statek parowy *Tonnerre* który wiezie broń dla rządu papieżkiego, zabrał także kilka dział które król Filip Papieżowi w podarunku przesłał.

— Londyn 4 Listopada. —

W ostatnich dniach bank angielski otrzymał przeszło milion fst. co mu ułatwia dyskonto, za które jednak ciągle jeszcze 8½ policza; gdy tymczasem jego sialny kantor w Liverpoolu najlepsze papiery po 9% diskontuje. W okręgach fabrycznych można teraz za gotówkę bardzo tanio kupować, za wexle zaś

z największą stratą, lub wcale nie. Fabrykanci przyznają teraz sami, że prócz manii, w budowaniu kolei żelaznych także nadmiar produkcji wyrobów fabrycznych jest głównym źródłem klęsk, jakie teraz handel ponosić musi. Dziennik *Expresse* utrzymuje za rzecz pewną, że żaden dom handlowy w Anglii nie będzie brać udziału w nowój pożyczce francuzkiej.

— *Dnia 30 Października.* —

Dla zbicia puszczonej niedawno wieści na giełdzie, *Times* oświadcza, że parlament nie został tak wczesnie zwołanym, by od niego zażądano pożyczki dla Irlandyi. Dodaje ten dziennik, że w roku bieżącym żadna pożyczka dla Irlandyi miejsca mieć nie będzie, albowiem zapasy w pieniądzech i w żywności, które rząd posiada, są dla dzisiejszego braku wystarczające. Zwołanie parlamentu ma tylko na celu uzyskanie aktu zatwierdzenia na zawieszenie prawa bankowego. Zarazem, rząd przedstawi projekta rozmaitych środków, mających na celu zmniejszenie nędzy w wielu miejscach Irlandyi i Szkocyi. Zwołanie parlamentu w ogóle ze wszech stron potwierdzają. *Morning Chronicle* mówi z tego powodu: „Rychnie zebranie się parlamentu jest nader szczęśliwą koniecznością. W każdym razie niezbędną jest rzeczą, by parlament się zebrał i rok prawodawczy by się rozpoczął. Stan handlowy i przemysłowy pragnie wiedzieć, jakie jest zdanie gabinetu w kwestyach żywotnych, przemysł i handel dziś tak silnie poruszających. W tej chwili w świecie handlowym wszystko jest tymczasowem. Parlament ma bardzo wiele do czynienia, dla tego nie może zacząć zbyt wczesnie, jeżeli w końcu roku chce dokonać to, co dokonać winien. Niezawodnie parlament wiele czasu poświęci rozbirowi dzisiejszego stanu rzeczy i tём większą niezależność w tym względzie objawi, że w nowym parlamencie wielu dotąd nieznanych członków zasiadać będzie, którzy nie są wcale obowiązani do zbytniego poszanowania dla prawa z 1844 r. Sama kwestya irlandzka już może dać dosyć do czytania na całe posiedzenia. Spodziewamy się, że ministrowie zaraz po otwarciu parlamentu przedstawia projekta niektórych środków, koniecznych w dzisiejszem położeniu Irlandyi.

— *Lizbona 30 Paździer.* —

Usiłowania czynione w celu utworzenia ministerstwa pod przewodnictwem pana Fonseca Magalhaes nie powiodło się, gdyż septembrzyści nie chcą ani słyszcć o koalicji z Cabralistami. W tym stanie rzeczy ministrowie terazniejsi pozostaną aż do otwarcia posiedzeń kortezów. Królowa i król sprzyjają Cabralistom, i słuchali że posłowie hiszpańskii francuzki żądali swego odwołania dla tego że otrzymali nowe instrukcyje, według których mają Cabralistów wspierać a protokół za nijaki uważać. Xiążę Albert miał pisać do króla

Ferdynanda użalając się na nieuwzględnianie protokołu. Nowy poseł austryacki hr. Esterhazy przybył; jego przyjęcie odbyło się z wszelkimi honorami, ale nikt z septembrystów nie pokazał się na dworze. Xiążę Palmella nie chciał nawet być obecnym posiedzeniu rady stanu, dla tego tylko, aby się nie zejść z Cabralistami. Króla urodziny nie obudziły żadnego współudziału; prócz koszar i publicznych gmachów oświetlono tylko kilkadziesiąt domów prywatnych. O spletach dywidendy trudno teraz myśleć.

— *Turyń 1 Listopada.* —

Jak się tylko wiadomość rozeszła, że gazeta rządowa ogłasza upragnione od ludu reformy w duchu czasu i potrzeb jego, uradowani mieszkańcy stolicy chcą okazać swoją wdzięczność królowi Albertowi, chcieli jeszcze onegdaj swoje domy iluminować, ale że już późna była pora, odłożono zatem na dzień wczorajszy oświetlenie miasta, które też zająśniało niezliczonym mnóstwem świateł nadając mu tak uroczy widok o jakim tylko poeta marzyć może. Pomimo że cała ludność stolicy do późnej nocy zapełniała wszystkie ulice, porządek i spokojność publiczna w niczem naruszone nie były.

— *Florencya 30 Października.* —

Od kilku dni bawi tu lord Minto, bywa na dworze przyjmowany i nieważ częste narady z ministrami stanu.

Gmina Pontremoli zaprotestowała przeciw odłączeniu swego obwodu od Toskanii wcielania go do Xięstwa Modeny oświadczając że tylko przemocy ulegnie. Przełożeni gminy zawarowali sobie że nie przyjmują na siebie odpowiedzialności za wypadki, jakieby mogły być wywołane zbrojnym przymusem mieszkańców do połączenia się z Xięstwem Modeny, w razie jeżeli ich protestacya uwzględniona nie będzie.

Xiążę Joinville po kilkodziennym pobycie w Liworno, gdzie kilka narad miał z francuzkim posłem przy dworze Toskańskim hrabią de la Roche foucault, wrócił do zatoki Spezzia, gdzie, jak się zdaje, flota francuzka w części przezimuje. Różnesą domysły względem celu, jakie rząd francuzki przy użyciu tego środka ostrożności mieć może; najbardziej zaś zastanawia, że xiążę Joinville tutejszemu dworowi wyżyty nie oddał.

— *Ateny 17 Października.* —

Jeden z dzienników donosi, że w tych dniach z Londynu przyszły tutaj trzy noty. Pierwsza z nich odrzuca projekt wypłacenia długu angielskiego w przeciągu lat trzynastu, uzasadniony na sprzedaży dóbr narodowych a wypracowany przez pana Colletis; domaga się zaś natychmiastowój wypłaty procentu, którego raty w dniu 1m września r. b. rząd ang. domowi Rotszyld złożyć musiał. Druga nota domaga się załatwienia kwestyi tureckiej ponieważ Grecya zapomniała o obowiązkach

względem posta obcego mocarstwa. Trzecia nota komunikuje odpowiedź przez lorda Palmerston udzieloną Porcie, która żądała, by Anglia przyjęła na siebie prawo opieki nad grekami w Turcyi mieszkającymi. Lord Palmerston oświadcza w tej odpowiedzi, że tej opieki podjąć się nie może, ponieważ wkrótce zapewne Anglia będzie zmuszoną użyć środków energicznych względem Grecyi.

W Konstantynopolu wynajdują nowe środki przymusowe. Konsulom greckim w Mołdawii i Wołoszczyźnie odebrano ich exequatur, a miano wicie w meczetach podżegają Turków do nienawiści względem Greków.

Powstańcy Papacosta i Valenzas, według ostatnich wiadomości od generała Mamuri, weszli na grunt grecki i starają się dostać do Salona. Pomiędzy powstańcami a wojskiem królewskim przyszło do bitwy, z której jednak nie stanowiącego nie wyniknęło.

Ałona: Zdaje się, według ostatnich wiadomości z Aten, że gwałtownemu postępowaniu posta angielskiego udało się nareszcie uzyskać zwycięstwo; stronnictwo francuzkie straciło odwagę po śmierci pana Colletis; jednak nie myślano jeszcze o gabinetcie Maurocordatos, raczej powtarzano nazwiska Trikupis, Colokotronis. — W Londynie, gdzie wiąże Albert, mąż królowej, sam jeden ujął się za tak ciężko prześladowaną Grecyą, (podobno w tym względzie własnoręczny list do lorda Palmerston napisał), lepsze dla niej w tej chwili usposobienie panuje. Porcie przesłano radę ze strony pewnego wielkiego mocarstwa, by wstrzymano się z dalszém zastosowaniem przymusowych środków, albowiem potrzeba

dać czas do rozpatrzenia się nowemu gabinetowi greckiemu w tak drażliwej kwestyi.

O choleryze mamy urzędowe raporta: W Trapezuncie od 15 do 23 września umarło 600 ludzi; później zwolniła zajądłość tej choroby i codziennie umierało tylko 10 do 15 osób. Trapezunt ma 40,000 mieszkańców; z tych uciekło z miasta za zjawieniem się zarazy 32,000 z pozostałych 8000, zachorowało 3000, a umarło 1000.

— *Dnia 24 Października.* —

Rząd grecki przesłał reprezentantom pięciu wielkich mocarstw memorandum, w którym przedstawia cały tok rzeczy o zasłłem nieporozumieniu między gabinetem greckim a dywanem tureckim. Do kroku tego zmusiło teźniejsze postępowanie Turcyi względem Grecyi, której mieszkańcy wiele teraz doznają trudności w prowadzeniu swoich interesów z tureckimi sąsiadami.

— *Alexandrya 9 Października.* —

Przejazd podróżnych do Indyi powiększa się znowu, niedawno przybyły z Anglii parostatek *Hindostan* przeszło stu przywiozł.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 11 do dnia 12 Listopada.

Zaręba Stanisław, Wolski Franciszek, Jaworski Ludwik ob., Wagner Benedykt, Czihak Henryk z Galicyi; -- Walewska Oktawia ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Wagner, Rawitsch Jakob, Stadnicka Klementyna hr., Czihak Henryk, Orłowska Antonina ob., Beletzki Paweł, Ghroszczewski Ignacy, do Galicyi; -- Ożegałski Jan, Modzejowski Walenty, Rajski Konstanty, do Polski.

Doniesienia Urzędowe.

Obwieszczenie.

Nro 5293 D. W.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w myśl rozporządzenia Ces. Król. Rady Administracyjnej z dnia 4go Listopada r. b. N. 6304 odbędzie się w Biórach Ces. Król. Wydziału przez sekretne deklaracye na ręce Przewodniczącego do dnia 30 t. m. i r. do godziny 1ej z południa składać się mające, publiczna *in plus* licytacya, na wypuszczenie w 3ch letnią dzierżawę od dnia 1 Stycznia 1848 roku, do dnia ostatniego Grudnia 1850, pastwiska na obydwóch brzegach Stariej Wisły, pomiędzy mostami Stradomskim a Szlachtuzowym, tudzież pomiędzy ogrodami XX. Missyonarzy i Podbrzezia położonego. — Cena do licytacji w kwocie złotych polskich 61 groszy 15 rocznego czynszu naszacza się; na *vadum* każdy z pretendentów złoży w Ces. Król. Kassie Poborowej kwotę złotych polskich 6 groszy 5 od-

powiadającą 10tej części *praetii liciti* która złożenie to na wierzchu opieczętowanej deklaracyi poświadczy. Inne warunki w Biórach C. Król. Wydziału przejrzane być mogą.

Wzór do Deklaracyi.

Stosownie do obwieszczenia Ces. Kr. Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu z dnia 10 Listopada r. b. Nro 5293, składam niniejszą deklaracyą, iż z dzierżawy pastwiska na obydwóch brzegach Stariej Wisły, pomiędzy mostami Stradomskim a Szlachtuzowym, tudzież pomiędzy ogrodami XX. Missyonarzy i Podbrzezia położonego, przez lat 3, od dnia 1go Stycznia 1848 r. poczynając tytułem czynszu rocznego kwotę (tu wyrazić literami) ofiaruję, przyjmując warunki dzierżawy tej dotyczącej, przezemnie przejrzane i zrozumiane (położyć datę, podpis i miejsce zamieszkania.)

Kraków dnia 10 Listopada 1847 r.

Przewodniczący

MAIZWSKI.

(Ar.)

p. o. Sekretarza S. Popielecki.

W Imieniu
NAJJAŚNIEJSZEGO FERDYNANDA Igo,
Cesarza Austrii Króla, etc.

C. K. Trybunał Miasta Krakowa i Jego Okręgu wydał Wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w gmachu Władz Sądowych pod L. 106 przy ulicy Grodzkiej na Audyencji Publicznej Ces. Król. Trybunału Miasta Krakowa i Jego Okręgu dnia jedenastego Listopada tysiąc osmset czterdziestego siódmego roku.

Wydział II.

Obecni:

Brzeziński Sędzia Prezydujący.

Sokalski } Sędziowie
Gubarzewski }

Widerakiewicz Pisarz.

(podpisano) Brzeziński. Widerakiewicz.

Między Wincentym Wolff Bankierem przy głównym Rynku pod Liczbą 18, w Krakowie mieszkającym, Powodem, opponującym, przez Jana Kantego Kleszczyńskiego Adwokata stawającym z jednej. —

A Janem Launercm kupcem przy Nowej Bramie pod Liczbą 278 w Krakowie mieszkającym, przez Starzyckiego O. P. D. Adwokata stawającym z drugiej. —

Tudzież Star. Wolfem Künstlerem pod L. 114 i 15 w Żydowskim mieście zamieszkałym, przez Golemberskiego Adwokata stawającym z trzeciej —

Oraz Felixem Słotwińskim O. P. D. Adwokatem przy ulicy Poselskiej pod L. 183 i —

Antonim Schwartz kupcem i Obywatelom Miasta Krakowa, przy ulicy Floryańskiej pod L. 522, jako Kuratorami upadłości mniemanego handlu Künstlera w Krakowie zamieszkałymi, opponowanymi, przez Słotwińskiego O. P. D. Adwokata stawającymi.

W sprawie o uchylenie Wyroku zaocznego upadłość handlu Wolfa Künstlera ogłaszającego, zaopponowanego, z wszelkimi skutkami o nakazanie handel powoda odpiecztować, i zasądzenie kosztów prawnych, z pozwu z dnia 11 Listopada 1847 roku, na Audyencją Sądu wprowadzonej, z skargi zaś Incydentalnej z strony Wolfa Künstlera o podniesienie wyroku upadłości jego handlu, podniesienie upadłości przy zasądzeniu kosztów sporu.

Po przywołaniu sprawy z terminu oznaczonego i wysłuchaniu sporu stron,

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

W rozpoznaniu tak skargi głównej Wincentego Wolfa, jak niemniej skargi wzajemnej Wolfa Künstlera, przedstawionych.

Zważywszy że jakkolwiek żądanie Wincentego Wolfa aby Wyrok Sądu swego pod dniem dziewiątym bieżącego miesiąca i roku zapadły, ogłaszający upadłość handlu Wolfa Künstlera na Kazimierzu przy Krakowie pod Liczbą 101 istniejącego, uchylony został, a to na tej zasadzie: że wspomniany handel na mocy aktów

urzędowych przed Notaryuszem Publicznym Franciszkiem Xawerym Placer de dato 18 Listopada, i 31 Października 1845 roku, zeznanych, stał się jego własnością, na względ prawny zasługiwać nie może, albowiem pomieniony Wolf niezaprzecza przywidzionej przez Kuratorów okoliczności, iż handel ten prowadzony, jest oddat pod firmą upadłego Wolfa Künstlera.

Zważywszy że również żądanie Wolfa Künstlera, aby upadłość jego na dniu 9 b. m. i roku, ogłoszona, odwołaną została, z tej przyczyny, że wierzytelność Launera którą nabył od Hertz et Löwenstein niebyła wyrzeczona, na uwzględnienie zasługiwać nie może, bo wedle Artykułu 149 Kodeksu Handlowego, żądania opozycya przeciwko wypłacie wexlu, czynioną być nie może.

Zważywszy atoli że Launer oświadcza iż w wierzytelności swój w zupełności zaspokojony został,

Zważywszy że tém samém przyczyna dla której upadłość ogłoszona była już ustała, i że jedynie dla tego upadłość ta cofniętą być wiina.

Z tych powodów

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Wyrok swój pod dniem dziewiątym Listopada tysiąc osmset czterdziestego siódmego roku, zapadły, upadłość handlu Wolfa Künstlera na Kazimierzu przy Krakowie pod Liczbą 101 istniejącego ogłaszający, z wszelkimi skutkami uchyla, a w skutku tego Ces. Król. Dyrekcją Policji, o odjęcie straży policyjnej Wolfowi Künstlerowi, zaś C. K. Sąd Pokoju Okręgu II. Miasta Krakowa o odjęcie pieczęci na majątku upadłego Wolfa Künstlera przyłożonych wezwać postanawia, skazując Wincentego Wolfa, tudzież Künstlera na kosztu sporu dla Kuratora Słotwińskiego złotych polskich trzydzieści, zaś dla Launera złotych polskich sześćdziesiąt.

Wpis od skargi głównej w ilości złotych polskich sześć, od skargi zaś wzajemnej w ilości złotych polskich sześć złożony za dostateczny uznaje.

Osądzono w I. Instancyi.

(podpisano) Brzeziński. Widerakiewicz.

Zaleca i rozkazuje wszystkim Komornikom Sądowym (od którychby się tego domagano aby Wyrok niniejszy wyekskwowali. Prokuratorom aby tego dopilnowali. Komendantom i urzędnikom siły zbrojnej aby dodali pomocy wojskowej, gdy o to prawnie wezwanymi będą, (podpisano) Brzeziński. Widerakiewicz.

Za zgodność niniejszego Wyciągu Głównego na rzecz Wolfa Künstlera wydanego z Wyrokiem oryginalnym poświadczają, C. K. Trybunał M. Krakowa i J. O. Pisarz (podpisano) Widerakiewicz (L. S.)

Zgodność niniejszego odpisu wierzytelnego z Wyciągiem głównym poświadczają C. K. Trybunał Miasta Krakowa i Jego Okręgu Pisarz

Widerakiewicz.